

## Bilanz

| <b>Aktiven</b>                              | Anhang | <b>31.12.2021</b>   | %      | <b>31.12.2020</b>   | %      |
|---|--------|---------------------|--------|---------------------|--------|
| <b>Umlaufvermögen</b>                       |        | CHF                 |        | CHF                 |        |
| Flüssige Mittel                             | 1      | 477'590.90          |        | 444'261.60          |        |
| Forderungen aus Leistungen                  | 2      | 142'048.20          |        | 129'277.90          |        |
| Vorräte                                     |        | 1.00                |        | 1.00                |        |
| Nicht fakturierte Dienstleistungen          |        | 37'983.50           |        | 34'641.00           |        |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                |        | 20'141.75           |        | 19'148.85           |        |
|   |        | <b>677'765.35</b>   | 59.1%  | <b>627'330.35</b>   | 52.9%  |
| <b>Anlagevermögen</b>                       |        |                     |        |                     |        |
| <b>Sachanlagen</b>                          | 3      |                     |        |                     |        |
| Mobiliar, Einrichtungen                     |        | 4'640.70            |        | 4'135.95            |        |
| EDV   |        | 2'231.60            |        | 3'167.65            |        |
| Fahrzeuge                                   |        | 48'591.50           |        | 13'434.25           |        |
| Fahrzeuge in Leasing                        |        | 414'458.30          |        | 537'354.60          |        |
|   |        | <b>469'922.10</b>   | 40.9%  | <b>558'092.45</b>   | 47.1%  |
| <b>Total Aktiven</b>                        |        | <b>1'147'687.45</b> | 100.0% | <b>1'185'422.80</b> | 100.0% |
| <b>Passiven</b>                             |        |                     |        |                     |        |
| <b>Fremdkapital</b>                         |        |                     |        |                     |        |
| <b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>           |        |                     |        |                     |        |
| Verbindlichkeiten aus Leistungen            |        | 72'370.90           |        | 82'894.80           |        |
| Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten | 4      | 155'690.23          |        | 189'358.10          |        |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten       | 5      | 36'176.00           |        | 0.00                |        |
| Passive Rechnungsabgrenzungen               |        | 36'940.40           |        | 48'938.70           |        |
|   |        | <b>301'177.53</b>   | 26.2%  | <b>321'191.60</b>   | 27.1%  |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>           |        |                     |        |                     |        |
| Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten | 4      | 230'301.44          |        | 340'755.55          |        |
| Übrige langfristige Verbindlichkeiten       | 5      | 171'824.00          |        | 208'000.00          |        |
|   |        | <b>402'125.44</b>   | 35.0%  | <b>548'755.55</b>   | 46.3%  |
|   |        | <b>703'302.97</b>   | 61.3%  | <b>869'947.15</b>   | 73.4%  |
| <b>Fondskapital</b>                         |        |                     |        |                     |        |
| Weiterbildungsfonds                         |        | 14'752.50           |        | 0.00                |        |
|   |        | <b>14'752.50</b>    | 1.3%   | <b>0.00</b>         | 0.0%   |
| <b>Organisationskapital</b>                 |        |                     |        |                     |        |
| Freies Kapital                              |        | 429'631.98          |        | 315'475.65          |        |
|   |        | <b>429'631.98</b>   | 37.4%  | <b>315'475.65</b>   | 26.6%  |
| <b>Total Passiven</b>                       |        | <b>1'147'687.45</b> | 100.0% | <b>1'185'422.80</b> | 100.0% |

## Betriebsrechnung

|  | Anhang | 2021<br>CHF         | %      | 2020<br>CHF         | %      |
|--|--------|---------------------|--------|---------------------|--------|
| <b>Betriebsertrag</b>  |        |                     |        |                     |        |
| Erhaltene Zuwendungen  | 6      | 72'891.00           |        | 45'266.65           |        |
| Fahrverbilligung IV Kanton                                       |        | 180'000.00          |        | 180'000.00          |        |
| Fahrverbilligung AHV Gemeinden                                   |        | 80'563.10           |        | 75'186.85           |        |
| Fahrbetrieb  |        | 1'992'472.72        |        | 1'627'779.09        |        |
| Entschädigung für Autowerbung                                    |        | 15'000.00           |        | 18'000.00           |        |
| Bestandesveränderungen nicht fakturierte Dienstleistungen        |        | 3'342.50            |        | 14'274.10           |        |
|  |        | <b>2'344'269.32</b> | 100.0% | <b>1'960'506.69</b> | 100.0% |
| <b>Betriebsaufwand</b>   |        |                     |        |                     |        |
| Fahrzeugaufwand  |        | 265'409.20          |        | 247'984.15          |        |
| Personalaufwand  | 7      | 1'615'057.25        |        | 1'411'836.80        |        |
| Sachaufwand  | 8      | 147'074.87          |        | 123'131.13          |        |
| Abschreibungen   | 3      | 183'864.70          |        | 189'088.90          |        |
|  |        | <b>2'211'406.02</b> | 94.3%  | <b>1'972'040.98</b> | 100.6% |
| <b>Betriebsergebnis</b>  |        |                     |        |                     |        |
|  |        | <b>132'863.30</b>   | 5.7%   | <b>-11'534.29</b>   | -0.6%  |
| <b>Finanzergebnis</b>  |        |                     |        |                     |        |
| Finanzaufwand  |        | -3'864.62           |        | -3'044.36           |        |
| Finanzertrag   |        | 0.80                |        | 0.00                |        |
|  |        | <b>-3'863.82</b>    | -0.2%  | <b>-3'044.36</b>    | -0.2%  |
| <b>Ausserordentlicher Erfolg</b>                                 |        |                     |        |                     |        |
| Ausserordentlicher Aufwand                                       | 9      | -1'590.65           |        | -15'015.30          |        |
| Ausserordentlicher Ertrag  | 10     | 1'500.00            |        | 0.00                |        |
|  |        | <b>-90.65</b>       | 0.0%   | <b>-15'015.30</b>   | -0.8%  |
| <b>Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals</b>                |        |                     |        |                     |        |
|  |        | <b>128'908.83</b>   | 5.5%   | <b>-29'593.95</b>   | -1.5%  |
| Veränderung des Fondskapitals                                    |        | -14'752.50          | -0.6%  | 0.00                | 0.0%   |
| <b>Jahresergebnis (vor Zuweisungen an Organisationskapital)</b>  |        |                     |        |                     |        |
|  |        | <b>114'156.33</b>   | 4.9%   | <b>-29'593.95</b>   | -1.5%  |
| Veränderung des freien Kapitals                                  |        | -114'156.33         | -4.9%  | 29'593.95           | 1.5%   |
| <b>Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital)</b> |        |                     |        |                     |        |
|  |        | <b>0.00</b>         | 0.0%   | <b>0.00</b>         | 0.0%   |

## Geldflussrechnung (Fonds flüssige Mittel)

|  | Anhang | 2021<br>CHF        | 2020<br>CHF        |
|--|--------|--------------------|--------------------|
| <b>Betriebstätigkeit</b>                               |        |                    |                    |
| Jahresergebnis vor Zuweisungen an Organisationskapital |        | 114'156.33         | -29'593.95         |
| Veränderung des Fondskapitals                          |        | 14'752.50          | 0.00               |
| Abschreibungen   |        | 183'864.70         | 189'088.90         |
| Veränderung Forderungen aus Leistungen                 |        | -12'770.30         | 11'293.90          |
| Veränderung Vorräte                                    |        | 0.00               | 0.00               |
| Veränderung nicht fakturierte Dienstleistungen         |        | -3'342.50          | -14'274.10         |
| Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen               |        | -992.90            | 492.85             |
| Veränderung Verbindlichkeiten aus Leistungen           |        | -10'523.90         | 2'370.70           |
| Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen              |        | -11'998.30         | 24'257.20          |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                 |        | <b>273'145.63</b>  | <b>183'635.50</b>  |
| <b>Investitionstätigkeit</b>                           |        |                    |                    |
| Investitionen Mobiliar, Einrichtungen                  |        | -1'059.00          | 0.00               |
| Investitionen EDV                                      |        | -1'302.60          | -1'199.60          |
| Investitionen Fahrzeuge                                |        | -51'157.55         | 0.00               |
| Investitionen Fahrzeuge in Leasing                     |        | -53'500.00         | -156'960.00        |
| Devestitionen EDV                                      |        | 0.00               | 0.00               |
| Devestitionen Fahrzeuge                                |        | 0.00               | 0.00               |
| Devestitionen Fahrzeuge in Leasing                     |        | 11'324.80          | 0.00               |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>             |        | <b>-95'694.35</b>  | <b>-158'159.60</b> |
| <b>Free Cash-Flow</b>                                  |        | <b>177'451.28</b>  | <b>25'475.90</b>   |
| <b>Finanzierungstätigkeit</b>                          |        |                    |                    |
| Veränderung der verzinslichen Verbindlichkeiten        |        | -144'121.98        | 55'699.35          |
| Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten      |        | 36'176.00          | 0.00               |
| Veränderung übrige langfristige Verbindlichkeiten      |        | -36'176.00         | 208'000.00         |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>            |        | <b>-144'121.98</b> | <b>263'699.35</b>  |
| <b>Nettoveränderung der flüssigen Mittel</b>           |        | <b>33'329.30</b>   | <b>289'175.25</b>  |
| Flüssige Mittel am 01.01.                              |        | 444'261.60         | 155'086.35         |
| Flüssige Mittel am 31.12.                              |        | 477'590.90         | 444'261.60         |
| <b>Veränderung Fonds Flüssige Mittel</b>               |        | <b>33'329.30</b>   | <b>289'175.25</b>  |

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals

2021

in CHF

| Fondskapital /<br>Zweckgebundene Fonds | Bestand per<br>01.01. | Zuweisung        | Interne<br>Transfers | Verwendung       | Zuweisung<br>Finanzergebnis | Total<br>Veränderung | Bestand per<br>31.12. |
|--|-----------------------|------------------|----------------------|------------------|-----------------------------|----------------------|-----------------------|
| Weiterbildungsfonds                    | 0.00                  | 20'000.00        | 0.00                 | -5'247.50        | 0.00                        | 14'752.50            | 14'752.50             |
| <b>Total zweckgebundene Fonds</b>      | <b>0.00</b>           | <b>20'000.00</b> | <b>0.00</b>          | <b>-5'247.50</b> | <b>0.00</b>                 | <b>14'752.50</b>     | <b>14'752.50</b>      |

### Organisationskapital

|                                   |                   |                   |             |             |             |                   |                   |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Freies Kapital                    | 315'475.65        | 114'156.33        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 114'156.33        | 429'631.98        |
| <b>Total Organisationskapital</b> | <b>315'475.65</b> | <b>114'156.33</b> | <b>0.00</b> | <b>0.00</b> | <b>0.00</b> | <b>114'156.33</b> | <b>429'631.98</b> |

2020

in CHF

| Fondskapital /<br>Zweckgebundene Fonds | Bestand per<br>01.01. | Zuweisung   | Interne<br>Transfers | Verwendung  | Zuweisung<br>Finanzergebnis | Total<br>Veränderung | Bestand per<br>31.12. |
|--|-----------------------|-------------|----------------------|-------------|-----------------------------|----------------------|-----------------------|
| Spenden                                | 0.00                  | 0.00        | 0.00                 | 0.00        | 0.00                        | 0.00                 | 0.00                  |
| <b>Total zweckgebundene Fonds</b>      | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>                 | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>           |

### Organisationskapital

|                                   |                   |                   |             |             |             |                   |                   |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Freies Kapital                    | 345'069.60        | -29'593.95        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | -29'593.95        | 315'475.65        |
| <b>Total Organisationskapital</b> | <b>345'069.60</b> | <b>-29'593.95</b> | <b>0.00</b> | <b>0.00</b> | <b>0.00</b> | <b>-29'593.95</b> | <b>315'475.65</b> |

## **Anhang zur Jahresrechnung 2021**

### **Rechnungslegungs- und Bewertungsgrundsätze**

#### **Rechnungslegungsgrundsätze**

Die Rechnungslegung der Inva Mobil wurde in Übereinstimmung mit den bestehenden Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 erstellt und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER 21 stellt gleichzeitig den statutarischen und handelsrechtlichen Abschluss dar.

#### **Bewertungsgrundsätze**

Dieser Abschluss wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 erstellt, indem die Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (True & Fair View) wiedergibt. Dieser Rechnungslegungsgrundsatz sowie andere Bestimmungen von Swiss GAAP FER 21 können gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen Bestimmungen des Obligationenrechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen Werten anstatt zu historischen Anschaffungswerten, direkte Buchungen in das Eigenkapital etc.). In solchen Fällen wurden Bilanzierungs- und Ausweismethoden gewählt, die den beiden Regelwerken entsprechen und keine Abweichung zu den bestehenden Vorschriften beinhalten. Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Swiss GAAP FER 21-Vorgaben sowie dem schweizerischen Obligationenrecht.

Im Grundsatz wurden historische Wertansätze gewählt. Dabei wird das Umlaufvermögen zum Anschaffungswert oder zum tieferen Marktwert bewertet. Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungswerten abzüglich der betriebswirtschaftlichen notwendigen Abschreibungen bilanziert.

#### **Flüssige Mittel**

Unter den flüssigen Mitteln werden Kasse- und Bankguthaben bilanziert.

#### **Forderungen, Verbindlichkeiten**

Forderungen sind zu Nominalwerten bilanziert. Risikobehaftete Forderungen von Bedeutung werden einzeln wertberichtigt. Die Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert.

#### **Sachanlagen**

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen und dauerhaften Wertminderungen. Die Abschreibungen erfolgen linear aufgrund der geschätzten Nutzungsdauer (Mobiliar, Einrichtungen 10 Jahre / EDV 3 Jahre / Fahrzeuge 6 Jahre).

Sämtliche Aktiven waren weder während dem Jahr noch per Bilanzstichtag verpfändet oder belehnt.

#### **Fondskapital**

Der zweckgebundene Fonds basiert auf der expliziten Bestimmung des Zuwenders.

**Erläuterungen zur Bilanz**

(in CHF)

|          |                                      |                                    |                         |                          | 31.12.2021                      | 31.12.2020                 |
|----------|--------------------------------------|------------------------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| <b>1</b> | <b>Flüssige Mittel</b>               |                                    |                         |                          |                                 |                            |
|          | Kasse                                |                                    |                         |                          | 805.30                          | 257.05                     |
|          | Bankguthaben                         |                                    |                         |                          | 476'785.60                      | 444'004.55                 |
|          |                                      |                                    |                         |                          | <b>477'590.90</b>               | <b>444'261.60</b>          |
| <b>2</b> | <b>Forderungen aus Leistungen</b>    |                                    |                         |                          |                                 |                            |
|          | Dritte                               |                                    |                         |                          | 144'234.55                      | 132'952.85                 |
|          | Delkredere                           |                                    |                         |                          | -2'186.35                       | -3'674.95                  |
|          |                                      |                                    |                         |                          | <b>142'048.20</b>               | <b>129'277.90</b>          |
| <b>3</b> | <b>Entwicklung der Sachanlagen</b>   | <b>Mobiliar,<br/>Einrichtungen</b> | <b>EDV</b>              | <b>Fahrzeuge</b>         | <b>Fahrzeuge in<br/>Leasing</b> | <b>Total</b>               |
|          | <b>Anschaffungswerte</b>             |                                    |                         |                          |                                 |                            |
|          | Stand 01.01.2020                     | 5'454.00                           | 26'183.20               | 137'166.70               | 794'460.80                      | <b>963'264.70</b>          |
|          | Zugänge                              | 0.00                               | 1'199.60                | 0.00                     | 156'960.00                      | <b>158'159.60</b>          |
|          | Abgänge                              | 0.00                               | 0.00                    | 0.00                     | 0.00                            | <b>0.00</b>                |
|          | <b>Stand 31.12.2020</b>              | <b><u>5'454.00</u></b>             | <b><u>27'382.80</u></b> | <b><u>137'166.70</u></b> | <b><u>951'420.80</u></b>        | <b><u>1'121'424.30</u></b> |
|          | Zugänge                              | 1'059.00                           | 1'302.60                | 51'157.55                | 53'500.00                       | <b>107'019.15</b>          |
|          | Abgänge                              | 0.00                               | 0.00                    | -26'923.50               | -70'957.10                      | <b>-97'880.60</b>          |
|          | <b>Stand 31.12.2021</b>              | <b><u>6'513.00</u></b>             | <b><u>28'685.40</u></b> | <b><u>161'400.75</u></b> | <b><u>933'963.70</u></b>        | <b><u>1'130'562.85</u></b> |
|          | <b>Kumulierte Wertberichtigungen</b> |                                    |                         |                          |                                 |                            |
|          | Stand 01.01.2020                     | 772.65                             | 22'088.05               | 88'299.05                | 263'083.20                      | <b>374'242.95</b>          |
|          | Planmässige Abschreibungen           | 545.40                             | 2'127.10                | 35'433.40                | 150'983.00                      | <b>189'088.90</b>          |
|          | Abgänge                              | 0.00                               | 0.00                    | 0.00                     | 0.00                            | <b>0.00</b>                |
|          | <b>Stand 31.12.2020</b>              | <b><u>1'318.05</u></b>             | <b><u>24'215.15</u></b> | <b><u>123'732.45</u></b> | <b><u>414'066.20</u></b>        | <b><u>563'331.85</u></b>   |
|          | Planmässige Abschreibungen           | 554.25                             | 2'238.65                | 16'000.30                | 165'071.50                      | <b>183'864.70</b>          |
|          | Abgänge                              | 0.00                               | 0.00                    | -26'923.50               | -59'632.30                      | <b>-86'555.80</b>          |
|          | <b>Stand 31.12.2021</b>              | <b><u>1'872.30</u></b>             | <b><u>26'453.80</u></b> | <b><u>112'809.25</u></b> | <b><u>519'505.40</u></b>        | <b><u>660'640.75</u></b>   |
|          | <b>Nettobuchwerte</b>                |                                    |                         |                          |                                 |                            |
|          | 01.01.2020                           | <b><u>4'681.35</u></b>             | <b><u>4'095.15</u></b>  | <b><u>48'867.65</u></b>  | <b><u>531'377.60</u></b>        | <b><u>589'021.75</u></b>   |
|          | 31.12.2020                           | <b><u>4'135.95</u></b>             | <b><u>3'167.65</u></b>  | <b><u>13'434.25</u></b>  | <b><u>537'354.60</u></b>        | <b><u>558'092.45</u></b>   |
|          | 31.12.2021                           | <b><u>4'640.70</u></b>             | <b><u>2'231.60</u></b>  | <b><u>48'591.50</u></b>  | <b><u>414'458.30</u></b>        | <b><u>469'922.10</u></b>   |

**4 Kurzfristige und langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten**

|                                      |                   |                   |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Leasingverbindlichkeiten kurzfristig | 155'690.23        | 189'358.10        |
| Leasingverbindlichkeiten langfristig | 230'301.44        | 340'755.55        |
|                                      | <b>385'991.67</b> | <b>530'113.65</b> |

Die Leasingverträge laufen in der Regel 5 Jahre.

Aufgrund von COVID-19 wurden die Laufzeiten der per 30. September 2020 bestehenden Leasingverträge um 6 Monate verlängert.

**5 Übrige langfristige Verbindlichkeiten****COVID-19 Kredit**

Zur Liquiditätssicherung hat die Inva Mobil einen verbürgten COVID-19-Kredit von total CHF 208'000.00 in Anspruch genommen. Der Zinssatz beträgt 0%. Die Zinskonditionen können jeweils per 31. März aufgrund der Vorgaben des Eidg. Finanzdepartements an die Marktentwicklungen angepasst werden. Der COVID-19-Kredit ist ab 31. März 2022 in 23 Tranchen vierteljährlich linear zu amortisieren.

**Erläuterungen zur Betriebsrechnung**

(in CHF)

|  | 31.12.2021 | 31.12.2020 |
|--|------------|------------|
|--|------------|------------|

**6 Erhaltene Zuwendungen**

|                        |                  |                  |
|------------------------|------------------|------------------|
| Mitgliederbeiträge     | 10'600.00        | 9'560.00         |
| Spende Vorstand        | 3'938.00         | 4'875.00         |
| Gönnerbeiträge/Spenden | 37'553.00        | 15'631.65        |
| INVA 200               | 20'800.00        | 15'200.00        |
|                        | <b>72'891.00</b> | <b>45'266.65</b> |

Eine Spende in der Höhe von CHF 20'000.00 wird dem Weiterbildungsfonds zugewiesen. Die übrigen erhaltenen Spenden sind zweckfrei.

**7 Personalaufwand**

|                          |                     |                     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|
| Löhne                    | 1'390'494.75        | 1'273'542.35        |
| Kurzarbeitsentschädigung | -9'007.30           | -88'680.75          |
| Sozialversicherungen     | 221'174.45          | 195'404.60          |
| Übriger Personalaufwand  | 12'395.35           | 31'570.60           |
|                          | <b>1'615'057.25</b> | <b>1'411'836.80</b> |

Die Anzahl Vollzeitstellen liegen im Berichtsjahr bei mehr als 10, aber nicht über 50.

Die Geschäftsführung bestand im Berichtsjahr aus einer Person. Aus diesem Grund wurde auf einen detaillierten Ausweis der Lohnkosten verzichtet.

|           |   |                   |                   |
|-----------|---|-------------------|-------------------|
| <b>8</b>  | <b>Sachaufwand</b>  |                   |                   |
|           | Raumaufwand   | 31'748.10         | 27'555.70         |
|           | Unterhalt, Reparaturen, Ersatz                                      | 34'591.35         | 17'405.30         |
|           | Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren                               | 4'324.40          | 4'170.20          |
|           | Energie- und Entsorgungsaufwand                                     | 572.75            | 1'785.00          |
|           | Verwaltungsaufwand  | 62'106.97         | 56'011.43         |
|           | Werbeaufwand  | 7'212.10          | 7'977.20          |
|           | Sonstiger Betriebsaufwand   | 6'519.20          | 8'226.30          |
|           |   | <b>147'074.87</b> | <b>123'131.13</b> |
| <b>9</b>  | <b>Ausserordentlicher Aufwand</b>                                   |                   |                   |
|           | Zusatzkosten Verlängerung Laufzeit Leasingverträge                  | 0.00              | -10'409.70        |
|           | Rechnung Zivildienst 2019   | 0.00              | -4'605.60         |
|           | Saldo Miete Stadt Solothurn   | -1'590.65         | 0.00              |
|           |   | <b>-1'590.65</b>  | <b>-15'015.30</b> |
| <b>10</b> | <b>Ausserordentlicher Ertrag</b>                                    |                   |                   |
|           | Verkauf Renault Kangoo  | <b>1'500.00</b>   | <b>0.00</b>       |
| <b>11</b> | <b>Administrativer Aufwand / Fundraising und allg. Werbeaufwand</b> |                   |                   |
|           | Administrativer Aufwand   | 190'767.65        | 178'024.35        |
|           | Fundraising und allg. Werbeaufwand                                  | 7'212.10          | 7'977.20          |
|           |   | <b>197'979.75</b> | <b>186'001.55</b> |

Der administrative Aufwand setzt sich grundsätzlich aus den Aufwendungen für die Verwaltungstätigkeit (inkl. Personalaufwand) zusammen.

Der Fundraising und allg. Werbeaufwand setzt sich aus der Position Werbeaufwand im Sachaufwand zusammen.

## Weitere Angaben

### 12 Transaktionen mit nahestehenden Personen

Es haben keine solchen Transaktionen stattgefunden.

### 13 Unentgeltliche Leistungen

Nebst dem Verzicht des Vorstandes auf ihre Entschädigungen hat es keine unentgeltlichen Leistungen gegeben.

### 14 Belastung von Aktiven zur Sicherung eigener Verpflichtungen sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

Die Fahrzeuge in Leasing stehen unter Eigentumsvorbehalt.

### 15 Verbindlichkeiten gegenüber PK aus Beiträgen

9'656.15

10'858.20

### 16 Andere Angaben: Auswirkungen COVID-19 Pandemie

Die Auswirkungen der COVID-19 Pandemie sind in der Jahresrechnung 2021 berücksichtigt, soweit die entsprechenden Erfassungskriterien per Bilanzstichtag erfüllt waren.

Vorstand und Geschäftsleitung verfolgen die Ereignisse weiterhin und treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen. Im Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung können die finanziellen und wirtschaftlichen Folgen der direkten und indirekten Auswirkungen dieser Pandemie auf die Inva Mobil noch nicht zuverlässig beurteilt werden. Abgesehen von Auswirkungen einer länger andauernden, schweren Rezession kann die Fortführungsfähigkeit der Inva Mobil aus heutiger Sicht als nicht gefährdet im Sinne von Art. 958a Abs. 2 OR betrachtet werden.

### 17 Leistungsbericht

Diesbezüglich wird auf den Jahresbericht verwiesen.

### 18 Vorstandsmitglieder                      Funktion                      Austritt

|                       |                                |      |
|-----------------------|--------------------------------|------|
| Anton Meise           | Präsident Vorstand             |      |
| Hans Peter Berger     | Mitglied Vorstand              |      |
| Edgar Schreier        | Vizepräsident Vorstand         |      |
| Rolf Späti            | Mitglied Vorstand              | 2021 |
| Claudia Stampfli      | Mitglied Vorstand und Aktuarin | 2021 |
| Max Suter             | Mitglied Vorstand              | 2021 |
| Johannes Werlen (neu) | Mitglied Vorstand              |      |

Der Vorstand verzichtete im Berichtsjahr gesamthaft auf Entschädigungen von CHF 3'938.00 (Spende).

### 19 Geschäftsführung                      Funktion

Galli Brigitta                      Geschäftsführerin (bis 30.04.2022)

Da Costa Andreia                      Geschäftsführerin (ab 01.05.2022)

Im Rahmen der Nachfolgeregelung arbeitet Frau Andreia Da Costa seit 01.06.2021 in der INVA Mobil mit.

### 20 Revisionsstelle

Lemag Treuhand+Partner AG, Solothurn

**21 Rechtsgrundlagen**

|                 |                               |
|-----------------|-------------------------------|
| Name            | Inva Mobil                    |
| Gründung        | 1983                          |
| Rechtsform      | Verein gemäss ZGB Art. 60 ff. |
| Statuten        | 9. Oktober 2012               |
| Handelsregister | 8. August 1984                |